
ABSTRAKT: 

Název: Člověk, duše a smrt 

The human, the psyche and the death 

Cíle práce: 

Cílem diplomové práce bylo předložit ucelený pohled na problematiku 

osobnosti člověka, smrti a s ní souvisejících témat. Snahou bylo předložit názory 

jednotlivých filozofů, odborníků a náboženství na člověka jako jedinečnou bytost. Práce 

se zaměřuje především na období stáří, které se nejvíce dotýká problematiky smrti. 

Druhým cílem této práce je porovnat vnímání vlastního stáří u seniorů, kteří již nejsou 

schopni samostatného života bez pomoci ostatních, lidí, kteří žijí společně v domově, 

který jim nabízí možnost aktivního života, vnímání stáří také jako pozitivní části života a 

možnost rozvoje v každém věku i v nemoci. 

Součástí této práce je také názor na život, stáří a smrt velké herecké osobnosti, paní 

Květy Fialové, která je nádherným příkladem člověka, který přijímá kterýkoli věk jako 

dar a obohacení a snaží se v něm nalézt krásu a radost. 

Metoda: 

Průzkum byl proveden ve 3 domovech důchodců v Praze v celkovém objemu 

1 02 dotázaných respondentů. 

Průzkum byl proveden konkrétně v těchto zařízeních: 

Domov důchodců Praha 1 O, Sněženková 8/2973, Zahradní město 

Domov důchodců Praha 10, Rektorská 577, Malešice 

Domov důchodců Praha 4, Donovalská 2222, Chodov 

Výběr těchto zařízení byl proveden podle počtu klientů v jednotlivých lokalitách a 

podle zdravotních možností a schopností klientů podílet se na tomto výzkumu. 

Metoda průzkumu byla provedena formou písemné ankety s osobní asistencí. 

2 


